JUIZ DE FORA
PREFE I TURR

Gabinete do Prefeito
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora - MG

Tel: (32) 3690- 7240 - Fax: (32) 3690 — 7719 — gabineteprefeito@pjf.mg.gov.br

Oficio n° 9839/2018/SG

Exm°. Sr.
Rodrigo Cabreira de Mattos
Presidente da Câmara Municipal
36016-000 - Juiz de Fora - MG

CARA MUNICIPAL
DE JUIZ DE FORA

Proba:do e  A

Em  .2 7 I  1-2 W

DOR #a

Referência: Pedido de Informação n° 0102/2018 - Mesa Diretora

Assunto: Pedido de Informação

Senhor Presidente,

Em atendimento ao expediente referenciado acima, encaminho a essa

Egrégia Casa Legislativa a informação solicitada. Trata-se de Pedido de Informação

solicitado pela Mesa Diretora.

Atenciosamente,

AN • 10 AL
Prefeito

C:4;AR MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA
DMSÁO DE ACOMPANHAMENTO DE PROCESSO LEGISLAMO

Protocolo n° 	1"We)

Em 	/ 	/ 	.

Matrícula  f 	Rubrica 	,per

JUIZ DE FORA
PREF E 1 TURA

Memorando n° 9838/2018/SG 	 27 de dezembro de 2018

De: Carlos Alberto Ramos de Faria
Secretário de Governo
SG

Para: Antônio Almas
Prefeito
GP

Referência: Ofício CM n° 2398/2018
Pedido de Informação n° 0102/2018

Assunto: Pedido de Informação

Em relação ao pedido de informação da Câmara Municipal de Juiz de Fora, a

Prefeitura informa que, segundo o DEMLURB, a coleta do lixo na referida praça é

realizada rotineiramente, seguindo os dias e horários da Coleta Domiciliar e a

manutenção das caixas coletoras é realizada 2 vezes por semana. Com  relação às placas

informativas, serão colocadas conforme programação interna do DEMLURB. Já com

relação à poda da vegetação, segundo a EMPAV, esta será providenciada em um período

estimado de 60 dias a partir do recebimento do referido pedido de informação. No que

tange às coberturas das falhas dos gramados que apresentam terra exposta, não é viável

que seja feito plantio com grama esmeralda, tendo em vista que trata-se de local

assombreado, devendo-se plantar espécies adequadas à situação. De acordo com a

CESAMA, a caixa de passagem hidráulica era pertinente a um bico d'água que foi

instalado para manutenção da referida praça. Ressalta-se que no momento de avaliação

pela CESAMA, tal bico já se encontrava desativado e sem hidrômetro, sendo

providenciado o corte do ramal e aterramento do local. Quanto aos bancos, não é

possível a adaptação, uma vez que a EMPAV utiliza u
	elo padrão para as praças.

Atenciosamente,

Carlos Alberto Ra ►  os de Faria
Secretário e - Governo

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 — Juiz de Fora - MG - Tel: (32) 3690- 7731 - Fax: (32) 3690 — 7719 -

sg@pjf.mg.gov.br